P7_TA(2010)0446
Virksomhedernes sociale ansvar i internationale handelsaftaler
Europa-Parlamentets beslutning af 25. november 2010 om virksomhedernes sociale
ansvar i internationale handelsaftaler (2009/2201(INI))
Europa-Parlamentet,
- der henviser til artikel 12, 21, 28, 29, 30 og 31 i Den Europæiske Unions charter om
grundlæggende rettigheder,
- der henviser til EU-traktatens artikel 2, 3 og 6,

af en europæisk ramme for virksomhedernes sociale ansvar,
- der henviser til endelig rapport og henstillinger den 29. juni 2004 fra det europæiske
interessentforum om virksomhedernes sociale ansvar, herunder henstilling nr. 7, som
støtter bestræbelserne på at tilvejebringe en passende retlig ramme,
- der henviser til Bruxelleskonventionen fra 1968, som konsolideret ved Rådets forordning
(EF) nr. 44/2001 af 22. december 2000 om retternes kompetence og om anerkendelse og
fuldbyrdelse af retsafgørelser på det civil- og handelsretslige område2, og Kommissionens
1  http://www.csrgov.dk
2  EFT L 12 af 16.1.2001, s. 1.
grønbog af 21. april 2009 om revision af forordning (EF) nr. 44/2001,
- der henviser til Kommissionens grønbog "Fremme af en europæisk ramme for
virksomhedernes sociale ansvar" (KOM(2001)0366), som blev fulgt op med grønbogen
med titlen: "Meddelelse fra Kommissionen om virksomhedernes sociale ansvar:
Virksomhedernes bidrag til bæredygtig udvikling" (KOM(2002)0347),
- der henviser til Kommissionens henstilling 2001/453/EF af 30. maj 2001 om
anerkendelse, måling og offentliggørelse af miljøspørgsmål i virksomheders
årsregnskaber og årsberetninger1, (meddelt under nummer K(2001)1495),
- der henviser til Kommissionens meddelelse af 18. maj 2004 med titlen "Den sociale
dimension af globaliseringen - EU’s politiske bidrag til at sprede fordelene til alle

bæredygtig udvikling, herunder varer, som indgår i ordninger som eksempelvis fair og
etisk handel, og varer, der involverer virksomhedernes sociale ansvar og deres forpligtelse
til at stå til regnskab,
- der henviser til artikel 270, stk. 3, i frihandelsaftalen mellem Den Europæiske Union og
Colombia og Peru, der blev undertegnet i marts 2010, hvorefter parterne er enige om at
fremme god forretningsskik i forbindelse med virksomhedernes sociale ansvar, og til
aftalens artikel 270, stk. 4, hvorefter parterne anerkender, at fleksible, frivillige og
incitament-baserede mekanismer kan bidrage til kohærens mellem handelspraksisser og
målsætningerne for et bæredygtigt miljø,
- der henviser til Rådets resolution af 3. december 2001 om opfølgning af grønbogen om
fremme af en europæisk ramme for virksomhedernes sociale ansvar2,
- der henviser til Rådets resolution af 6. februar 2003 om virksomhedernes sociale ansvar3,
1  EFT L 156 af 13.6.2001, s. 33.
2  EFT C 86 af 10.4.2002, s. 3.
3  EUT C 39 af 18.2.2003, s. 3.
- der henviser til Rådets afgørelse 2005/600/EF af 12. juli 2005 om retningslinjer for
medlemsstaternes beskæftigelsespolitikker, der anbefaler medlemsstaterne at tilskynde
virksomhederne til at udvikle VSA1,
- der henviser til Rådets konklusioner af 14. juni 2010 om børnearbejde2,
- der henviser til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 761/2001 af 19. marts
2001 om organisationers frivillige deltagelse i en fællesskabsordning for miljøledelse og
miljørevision (EMAS)3,
- der henviser til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2003/51/EF af 18. juni 2003 om
årsregnskaber og konsoliderede regnskaber for visse selskabsformer, banker og andre
penge- og finansieringsinstitutter samt forsikringsselskaber4,
- der henviser til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2004/18/EF af 31. marts 2004 om
samordning af fremgangsmåderne ved indgåelse af offentlige vareindkøbskontrakter,
offentlige tjenesteydelseskontrakter og offentlige bygge- og anlægskontrakter5,
- der henviser til sin beslutning af 15. januar 1999 om en adfærdskodeks for europæiske
virksomheder i udviklingslandene6, hvori det anbefales, at der udarbejdes en europæisk

R. der henviser til princippet om retligt samarbejde, der bekræftes af Bruxelleskonventionen
og forordning (EF) nr. 44/2001, og opfordrer Kommissionen til at fortsætte den kurs, der
blev lagt i grønbogen, som indeholder forslag vedrørende ekstraterritorialitet, bl.a. om en
udvidelse af forordningens anvendelsesområde for sager, der involverer sagsøgte fra
tredjelande,
S. der henviser til, at selv om kapitel 13 i frihandelsaftalen mellem EU og Sydkorea og
artikel 270, stk. 3, i flerpartshandelsaftalen mellem EU og Colombia og Peru indeholder
en henvisning til VSA, tages der endnu ikke og ikke fuldt ud højde for betydningen af
VSA for den europæiske målsætning om beskyttelse af miljø og sociale rettigheder og
menneskerettighederne, og til, at selv vedvarende overtrædelser fra virksomhedernes side
af menneskerettigheder, arbejdsstandarder eller miljøregler i praksis ikke har nogen som
helst konsekvenser for videreførelsen af handelsaftalerne på trods af målsætninger om det
modsatte,
T. der henviser til, at VSA-aftaler hidtil har vist sig utilstrækkelige, navnlig i minesektoren,
U. der henviser til den eksisterende fællesskabslovgivning vedrørende mikrovirksomheder,
små og mellemstore virksomheder og navnlig henstilling 2003/361/EF af 6. maj 2003 og
"Small Business Act" for Europa, der vedtoges i juni 2008,
V. der henviser til, at virksomhedernes sociale ansvar (VSA) er et begreb, hvorved
virksomhederne frivilligt inkorporerer sociale og miljømæssige hensyn i deres
forretningsstrategi med henblik på interessenternes overordnede trivsel ved aktivt at